Brunichildis propter multa malefacta quae perpetravit, iussu Clotharii equorum indomitum caudis 35 iugata discerpitur. Agilulfus rex Langobardorum moritur, et Rodoldus filius eius in regnum stabilitur.

Anno dominicae incarnationis 546. Heraclius regnavit annos 26. Qui adversus Persarum bellum aggressus, occiso Cosros eorum rege, Persas in deditionem accepit, et lignum sanctae crucis Hierosolymam, unde sublatum fuerat, cum magna veneratione restituit. Bonifacius quintus, et Honorius, Severinus et Iohannes Romanam regunt ecclesiam.

Heduinus rex Anglorum praedicante Paulino episcopo, ad Christi fidem cum sua gente convertitur. Honorius papa Scotos in observatione paschae errantes per epistolam redarguit, similiter et Iohannes successor Severini facit.

Per idem tempus fuit maior domus in palatio Clotharii regis Arnulfus, vir, ut postmodum elucit, Deo amabilis, qui post gloriam saeculi Christi se servitio subdens, mirabilis in episcopatu extitit. Huic Dagobertus filius Clotharii, in annis puerilibus positus, traditus est a genitore, ut eum secundum suam sapientiam 55 enutret, eique tramitem christianae religionis ostenderet. Hic postquam ad virilem aetatem pervenit, Sandragisilum, ducem Aquitaniae et eorum consiliarium patri, eo quod se quadam contumacia despiceret, verberibus affecit, et barbas racione deturpavit. Quod cum pater cognovisset, eum ad supplicia regerit. Ille furor patris timens in basilicam sanctorum Dionysii et sociorum eius confugit, eorumque tutelam supplex exposcit. Quorum suffragantibus meritis, a nullo potuit inde extrahi, quousque commissum 65 cinau pater indulgeret. Unde et illum potissimum dilexit locum, ubi postmodum ingentia dona contulit, et numerosa praedia dedit. Post haec Dagobertus cum Pippino duce in Austria regnaturus a patre dirigitur, et sancti Arnulphi Metensis episcopi consilio commendatur. Rodaldo Langobardorum rege mortuo, Rotharius eidem regno praeficitur.

Anno dominicae incarnationis 572. Heraclones filius Heraclii, cum matre sua Martina regnavit annos 2.

Cyrus Alexandriae, Sergius et Pyrrhus regiae urbis episcopi, unam operationem in Christo divinitatis et humanitatis, et unam voluntatem dogmatizant, et ob hoc a Theodoro papa et aliis episcopis condemnati sunt. Dagobertus filius Clotharii, cum Saxonibus dimicans, graviter ab eis vulneratur, patremque per legatum vocat in auxilium, qui festinus cum exercitu venit, et interfecto eorum duce Bertaldo, ita Saxones armis perdomuit, ut omnis virilis sexus eiusdem terrae incolae, qui gladii, quem tunc forte gererat, longitudinem excessissent, perimeret.

Circa haec tempora Sisenandus, et post eum Chintilla, in Hispania regnaverunt. Horum temporibus synodus his facta est in urbe Toletana, ubi plurima de fide catholica et religione christiana promulgata sunt et scripto roborata. Sub his etiam regibus Isidorus, Hispanensis ecclesiae episcopus, floruit, nulli modernorum doctorum postponendus, qui multa de fidei regulis ecclesiasticisque disciplinis disputavit.

Post idem tempus conuinx regis Persarum, nomine Caesara, pro Christi amore, privato habitu venit Constantinopolim, et post aliquot dies baptizata, ab Augusto de sacro fonte levata est. Quam vir eius requirens, cum 40 militibus viris pacifice Constantinopolim venit, a quo satis digne susceptus, cum omnibus quos secum adduxerat, baptizatus est, et ab Augusto de fonte levatus, multisque muneribus honoratus, accepta coniuge ad patriam repeditavit.

Anno dominicae incarnationis 575. Constantius filius Heraclii, frater Heraclonae, regnavit mensibus 6. Pyrrhi successor Paulus, non tantum vesana doctrina sicut decessores eius, sed et aperta persecutione catholicos cruciat; ob hoc et ipse sicut praedecessores eius a sede apostolica dampnatus est.

Anno dominicae incarnationis 576. Constantinus, filius Constantii filii Heraclii, regnavit annos 28. Hic a supradicto Paulo deceptus, haereticus efficitur, expostitque typum adversus catholicam fidem, nec unam nec duas voluntates aut operationes in Christo definiens esse constendas, quasi nihil velle, vel operari credendum esse ait Christus. Unde a Martino papa et 105 episcopis sub anathemate damnati sunt supra nominati episcopi. Hac de re idem Martinus papa in exilium mittitur apud Cersonam, ibique moritur, ubi etiam miraculorum gloria fulget. Eugenius papa constituitur, quo vita decedente, Vitellianus in eius loco subrogatur.

Rothario Langobardorum rege mortuo, Grimaldus vir strenuus regnum obtinuit. Per id tempus Clotharius rex Francorum moritur, et suburbano Parisius in basilica sancti Vincentii sepelitur. Dagobertus monarchiam totius imperii obtinuit, excepto quod fratri suo Heriberto contra Ligerim, et limitem quo tenditur partibus Wasconiae, pagum scilicet Tolosanum, Caturcinum, Aganensem, Petrogoricum et Sanctonicum vel quod ab his versus Pyrenaeos montes excluditur, concessit. Grimaldus rex Bertarit virum potentem persequitur. Quem idem rex in sua fide suspiciens, adulterum et detrahentium linguis stimulatus, dolo occidere meditatur, sed industria Hunoldi fidelissimi satellitis per murum Ticinensem fune depositus in Franciam ad Dagobertum fugit, mortisque periculum evasit. Per idem tempus Theodorus archiepiscopus et Adrianus abba doctissimus a Vitelliano papa missi sunt in Britanniam, plerimasque ecclesias Anglorum doctrinae apostolicae fruge foecundarunt, e quibus Theodorus archiepiscopus peccantium iudicia, quantum scilicet annis pro uno quoque peccato quis pensitare debeat, mirabili et discreta consideratione describit.

His diebus Constantinus Augustus Italiam a Langobardorum manu eripere cupiens, Constantinopolim egressus venit Athenas, inde mare transgressus Tarentum applicuit, inde Beneventum intravit, omnesque pene civitates Langobardorum per quas venerat coepit. Luceriam usque ad solum prostravit. Deinde Beneven-

tum cum omni exercitu circumdedit, ubi Rumaldus filius Grimaldi regis se incluserat. Imperator accepta obside praedicti Rumaldi sorore, soluta obsidione Neapolim proficiscitur. Inde Romam perrexit, cui sento ab urbe miliario Vitellianus papa cum sacerdotibus et populo Romano occurrit, qui obtulit beato Petro pallium auro textile, et manens apud Romam diebus 12, omnia quae fuerant antiquitus instituta ex aere in ornamentum civitatis deposuit, in tantum, ut etiam basilicam beatae Mariae, quae aliquando Pantheon vocabatur, discoperiret, tegulasque aerae inde auferret. Post haec Neapolim reversus, libere terram perrexit civitatem Regium; ingressusque Siciliam habitavit in Syracusa, mansit autem in Sicilia 6 annos, ubi post plurimas et inauditas depraedationes in balneo suis extinctus est. Post huius mortem Mezentius in Sicilia regnum arripuit; sed absque orientalis exercitus voluntate, contra quem Italiae milites, alii per Istriam, alii per Campaniam, alii vero a partibus Africae et Sardiniae venientes in Syracusas, eum vita privarunt. Constantinopolim caput falsi imperatoris deportatum est.

Haec audina gens Sarracenorum, quae iam Aegyptum et Alexandriam pervaserat, subito cum multis navibus venientes Siciliam invadunt, Syracusas ingrediuntur, multamque stragem faciunt populorum, auferentes quoque praedam nimiam et omnem illum, quem Constantinus a Roma abstulerat, ornatum in aere et diversis speciebus, ad Alexandriam reversi sunt.

Anno dominicae incarnationis 605. Constantinus filius Constantini superioris augusti, regnavit annos 17. Donus papa apostolicam sedem tenet. Quo defuncto, Agatho papa ordinatur. Constantinus Augustus 150 episcopos congregari fecit in urbe regia, inter quos etiam fuerunt legati sanctae Romanae ecclesiae, missi ab Agathone papa, Iohannes diaconus, et Iohannes Fortnensis episcopus, qui omnes haereses dampnarunt, quae unam operationem et voluntatem in domino Iesu Christo asserabant. Ea hora tantae ardentium telae in medio populi ceciderunt, ut omnes mirarentur, et per hoc significatum est, quod sordes haereticae pravitate depulsa essent. Et Georgius quidem patriarcha Constantinopolitanus correctus est, ceteri vero in sua defensione perseverantes, anathematis sunt ultione percussii. Recta autem fides et vera haec est, ut in domino nostro Iesu Christo, sicut duae sunt naturae, hoc est dei et hominis, sic etiam duae credantur esse voluntates sive operationes.

His temporibus solis eclipsis facta est 5. Non. Maii, moxque subsequuta est gravissima pestis tribus mensibus, Iulio, Augusto et Septembri. Tunc visibiliter multis apparuit, quia bonus et malus angelus noctu per civitatem pergerent, et ex iussu boni angeli, malus angelus qui videbatur vanabulum manu ferre, quoties de vanabulo ostium cuiuscumque domus percussisset, tot de eadem domo sequenti die homines interirent.

Per id tempus Dagobertus rex Brunulfum avunculum Heriberti fratris sui, propter infidelitatem suam interficere iussit, qui ab Amalgario et Arpeberto ducibus, et Willibaldo patritio interfectus est.

Post discessum igitur beati Arnulfi, adhuc consilio Pippini, qui maior domus dicitur, et Cuniberti pontificis urbis Coloniae, Dagobertus utens, ab ipsis fortiter admonitus, prosperitatis et iustitiae amore complexus, universarum sibi gentium subditarum favoribus extollebatur. Habuit filiam ex quadam puella nomine Regindrudam, quam frater eius Heribertus Autelianus veniens de sacro fonte suscepit. Namque dum eundem praerum Amandus episcopus benediceret cum quo caticumenum faceret, finita oratione, cum nescio respondisset Amen, speravit Dominus os pueri, qui non amplius quam quadragesima dies habebat, et cunctis audientibus respondit Amen. Vocatus est idem

puer Sigibertus. Arnulfus episcopus et Romaricus abba clari habentur.

Eo anno legati regis Dagoberti Servatus et Paterius a Constantiopolis regressi sunt, petiitque imperator Dagobertum, ut omnes Iudaeos regni sui secundum fidem catholicam baptizare praeciperet, aut de regno expelleret, siquidem in siderum signis cognoverat, quod a circumcisis gentibus divino nutu eius imperium esset vastandum. Et rex quidem summo hoc peregit studio, sed imperatori non de Iudaeis, sed de Sarracenis fuerat demonstratum.

Post haec Heribertus moritur, relinquens filium parvulum nomine Helpricum, qui etiam paulo post moritur. Regnum quod tenuerat, ad Dagobertum transit.

Grimaldus rex Langobardorum cum Dagoberto pacis firmissimae foedus inicit. Quod cum profugus Bertarius cognovisset, metuens Grimaldum, egressus a Gallia ad Britanniam insulam properare disposuit. Interea Grimaldus moritur, cumque iam Bertarius navim ingressus, aliquantum per pelagus navigasset, vox a litore audita est: Revertatur Bertarius in patriam suam, quia tertius dies est hodie, quod Grimaldus rex mortuus est. Qui statim reversus regnum Langobardorum obtinuit, atque Cunibertum filium suum consortem regni facit. Agathone papa decedente, Leo iunior locum eius obtinuit. Post hunc Benedictus ordinatur. Dagobertus rex cum Sclavis conflixit eosque superavit, quibus praerat tunc dux nomine Samo. Vascones etiam rebellantes ferro compescuit. Huni et Vulgares inter se praelia conserunt, Huni Vulgares superant, qui devicti et de Pannonia expulsi, novem milia cum uxoriibus et liberis regem Dagobertum expetunt, terram ad manendum requirunt. Quos rex ad hiemandum Baicariam recipere praecipit, dispersaque per domos omnes una nocte cum mulieribus et liberis interficere fecit. Circa haec tempora defuncto Sisobodo rege Hispaniae, Sisenandus quidam ex proceribus Dagobertum regem expetit, ut ei auxilium ferret, quatinus regnum Hispaniae obtinere posset; in huius beneficii recompensatione missorium aureum regi promittit, pensantem auri pondera 50. Rex euerctum misit cum Habundantio et Venerando ducibus, regnumque viribus Francorum Sisenandus obtinuit. Missorium Gothia contradicentibus, non transmisit, sed ducenta milia solidos pro missorio regi Dagoberto persolvit; quod argentum rex sancto Dionysio dedit. Edildrudis regina et virgo apud Anglos clara habetur.

gens Sarracenorum ex Aegypto in Africam cum nimia multitudine pergens, obsessam Carthaginem coepit, et crudeliter depopulatam ad solum usque prostravit.

Anno dominicae incarnationis 612. Iustinianus minor, filius Constantini regnavit annos 10. Iohannes, Conon et Sergius Romanam regunt ecclesiam. Kyllianus, episcopus Wirzburgensis, Arnual (a) eius discipulus clarescit. Iustinianus Africam a Sarracenis abtulit, et cum eisdem pacem terra marique fecit. Hic Sergium pontificem, quia in errorem illius synodi quam Constantinopolim fecerat, favere et subscribere noluit, misso Zacharia protospatario suo, Constantinopolim deportari iussit, sed militibus repugnantibus, iussa principis perficere non potuit.

Adalgisus tyrannus, dux Tridentinae civitatis, adnitentibus Aldone et Grausone Brixianis civibus, et aliis multis ex Langobardis, contra Cunibertum regem debellat, eumque de regno expellit, sed resumtis viribus Cunibertus praefatum tyrannum in praelio interfecit. Dagobertus rex Mettis veniens, cum consilio pontificum et procerum filium suum Sigibertum in regno Austriae sublimat, eumque Cuniberto, episcopo Coloniensis ecclesiae, et Pippino duci commendat.

a) Arnual 2. De S. Kiliiano eiusque discipulo nulla mentio in cod. 6.

Sequenti anno ei filius natus est ex Nandhilda regina quem Ludovicum appellavit, cui regnum Nepturicum atque Burgundiae dandum post suum discessum nominavit. Post haec idem Dagobertus moritur, et in basilica sancti Dionysii sepelitur: fuit autem 60 providus in consilio, cautus in iudicio, strenuus in militari disciplina, largus in elemosynis, studiosus in componenda pace ecclesiarum, et praecipue devotus in ditandis sanctorum opulenitiis. Qui quamvis omnia loca sancta excoluisset, tamen praeter caeteris monasteria 10 sanctorum Dionysii, Martini, atque Mauricii excoluit, et omni ecclesiastica dignitate nobilitavit. Regnum eius, sicut ipse vivens dividerat, filii eius tenuerunt. Ega maior domus cum Nantilda regina regnum Clodovei administrat. 15

Circa haec tempora cum in castro Casino vasta solitudo existeret, venientes de Celmanicorum vel Aurelianensium regione Franci, venerabilis patris Benedicti eiusque germanae Scolasticae corpora auferunt, et in suam patriam abspoliunt. Corpus sancti Benedicti 20 in territorio Aurelianensi, in monasterio, quod vocatur Floriacus, sepultum est. Porro sanctae Scolasticae in partibus Cenomanensium religiosorum devotione conditum.

Rege Cuniberto mortuo, de regno Langobardorum 25 inter principes magna fit controversia, plurimi interficiuntur, nonnulli excaecantur; mulieres etiam quae se reginas fore iactaverant, naso et auribus abscisae deturpantur, ad extremum Heribertus dux Taurinensium regnum obtinuit. 30

Anno dominicae incarnationis 632. Leo augustalem dignitatem arripens, Iustinianum regno privavit, eumque exulem in Ponto servavit, regnumque Romanorum tribus annis rexit. Sergius papa in sacratio beati Petri apostoli magnam portionem ligni dominicae crucis reperit, quae ex tempore illo ab omni populo in basilica Constantiniana, die exaltationis eius osculatur ac adoratur. In Britannia Cudbertus, Lindisfarnensis ecclesiae episcopus, clarus habetur, in Gallis Audoenus Rotomagensis, Eligius Noviomensis, Sulpitius Bituricensis episcopi, clari habentur. His etiam temporibus venerabilis vir Willibrordus, cognomento Clemens, de Britannia gentis Anglorum, ob gratiam evangelii in Gallias transiens, a Sergio papa episcopus Fresonum consecratur, atque in eandem gentem 45 ac praedicandam dirigitur.

Anno dominicae incarnationis 635. Tiberius regnavit annos 7. Hic contra Leonem insurgens, regnum eius invasit, eumque toto quo ipse regnavit tempore, in eadem civitate in custodia tenuit. Gisulfus 50 dux Beneventum et Campaniam igne, gladio et captivitate vastavit. Iohannes Romanam regit ecclesiam. Hic univeros captivos quos Gisulfus ceperat redemit, atque Langobardos domum redire fecit, cui successit alius Iohannes. 55

Ludovicus rex, corpus beati Dionysii discooperiens minus religiose, licet cupide, os brachii fregit et rapuit, confestimque stupefactus in amentiam incidit, et post duos annos vitam cum regno snivit. Hoc tempore synodus Aquileias facta ob imperitiam fidei, 60 quintum universale concilium suscipere diffidit, quae synodus facta fuerat temporibus Vigiliti papae, contra haereticos qui bestiam Mariam solum hominem, non deum et hominem, genuisse affirmabant, in qua synodo catholice institutum est, ut Maria semper virgo 65 *ἁγία*; diceretur, quia non solum hominem, sed vere deum et hominem genuit.

Ea aetate claruit Lambertus Tungrensis ecclesiae episcopus, qui dum regiam domum zelo religionis accensus increpasset, ab iniquissimo Dodone et aliis viris de palatio missis improvisae conclusus intra domum ecclesiae, in Leodia vico occiditur.

Anno dominicae incarnationis 642. Iustinianus secundo cum Tiberio filio regnavit annos 6. Hic regnum rurus recipiens, eos qui se expulerant patritios occidit, Leonem quoque et Tiberium qui locum eius usurparant, cepit, et in medio circo coram omni populo iugulari praecipit. Gallicianum vero patriarcham Constantinopolitanum erutis oculis Romam misit, Cyrannumque abbatem, qui eum in Ponto exulem aluerat, episcopum in loco Galliciani constituit. Sisinnius et Constantianus Romanam regunt ecclesiam. Hunc Constantianum ad se venire iubens Iustinianus, honorifice suscepit ac remisit, quem prostratus in terram pro suis peccatis intercedere rogans, cuncta ecclesiae privilegia renovavit. Qui cum exercitum in Pontum mittere ad comprehendendum Philippicum, quem ibi reliquerat, multum eum idem papa prohibuit, sed tamen inhibens non potuit. Exercitus qui missus contra Philippicum fuerat, ad partem eius se contulit, et eum imperatorem fecit, qui Constantinopolim contra Iustinianum veniens, cum eo ab urbe miliario duodecimo pugnavit, et eum occidit, regnumque adeptus est. Imperavit autem, ut praemisimus, hac secunda vice 6 annos, quem Leo in expulsionem ipsius naribus detruncavit; qui post iterum assumpto imperio, quotiens defluentem guttam rheumatis manu deterat, pene totiens aliquem ex his, qui contra eum fuerant, iugulari praecipit.

Dum haec in oriente aguntur, Ansprandus qui apud Baioriam 9 exulaverat annos, cum Baioriis Italianam venit, pugnavitque cum Heriberto rege eumque vicit; qui dum in Franciam fugere vellet, Ticinum fluvium ingressus cum equo transstrare conatus est, sed quis auro gravatus erat, aquis suffocatus extinctus est. Ansprandus regnum obtinuit 3 tantummodo menses. Post cuius interitum Liutprandus filius eius in regali constituitur solio.

Apud Francorum quoque gentem Pippino vita exempto, eius filius Carolus in principatu successit, licet per multa bella et certamina de manu Reginfridi eundem principatum sustulerit. Nam cum in custodia teneretur, divino nutu ereptus aufragit, ac primum contra Reginfridum cum paucis bis terque certamen iniiit, ad extremum eum apud Vinciacum magno certamine superavit. Cui tamen unam, ut ferunt, hoc est Andagavensem civitatem ad habitandum concessit, cunctam vero Francorum gentem ipse gubernandam suscepit.

Anno dominicae incarnationis 648. Philippicus regnavit annum unum et menses 6. Hic postquam imperiali dignitate confirmatus est, Cyro de pontificatu abiecto, ad gubernandum monasterium suum in Pontum redire praecipit. Hic Constantino papae litteras pravi dogmatis direxit, quas ille respuit, statuitque populus Romanus, ne haeretici imperatoris nomen, aut chartas aut figuram solidi susciperent. Contra hunc Anastasius, qui et Artemius dictus est, insurgens eum regno expulit, oculisque privavit.

Anno dominicae incarnationis 650. Anastasius regnavit annos 3. Hic litteras Constantino papae per Scholasticum patricium et exarchum Italiae direxit, quibus se fautorem catholicae fidei et sexti concilii praedicatorem esse declaravit. Defuncto Gisulfo duce Beneventano, Romaldus filius eius locum eius obtinuit.

Circa haec tempora Petronax, civis Brexianae urbis, divino amore compunctus, castrum Casinum petiit, et monasterium sancti Benedicti, quod iam tunc 100 et 10 annos destructum manebat, reaedificavit, multorumque monachorum pater ibi extitit. Gregorius papa constituitur; hic Bonifacium ex Britannia ortum episcopum ordinavit, et per eum in Germaniam verbum salutis praedicavit, et gentem illam sedentem in tenebris evangelica luce illustravit.

Carolus princeps contra Ratbodum, regem Fresonum, multa certamina conscripsit. Qui tyrannus divino

nutu percussit anno praefati principis 6; anno 6. regni sui pugnavit idem Carolus adversum Saxonem, eoque vicit.

Anastasius imperator classem in Alexandriam contra Sarraenos direxit. Exercitus de medio itinere reversus, Theodosium imperatorem elegit, atque eactum in solio imperii confirmavit. Qui Theodosius apud Myceas civitatem Anastasium gravi praelio vicit, septem milia de exercitu occiderunt. Datroque sibi sacramento, eum clericum fieri et presbyterum fecit ordinari.

Anno dominicae incarnationis 654. Theodosius regnavit annum unum. Hic postquam regnum accepit, mox in regia urbe imaginem illam, in qua sanctus synodus erat depicta, et a Philippico erat delecta, pristino in loco erexit. His diebus ita Tiberis fluvius inundavit, ut ultra alveum suum egressus, multa Romanae fecerit exitia civitati, ita ut in Via lata ad unam et semis staturam excreceret, atque a porta sancti Petri usque ad pontem Molvium aquas se descendentes coniungerent.

Anno dominicae incarnationis 655. Leo regnavit annos 9. His temporibus Sarraenorum gens cum immenso exercitu veniens, Constantinopolim circumdedit, ac per continuum triennium obsedit, donec civibus multa instantia ad Deum clamantibus, plurimi eorum fame, frigore, bello, pestilentiaque perirent, ac sic periti obidionis abcederent. Eorum maxima multitudo tempestate in mari periit, intra Constantinopolim vero tempore obidionis 300 milia hominum pestilentia interiere.

Liutprandus rex ossa sancti Augustini episcopi a Sardinia transtulit, et in urbem Tycinensem cum debito honore sepelivit: idem rex Ravennam obsedit. Classem invasit atque destruxit.

Carolus princeps 10. anno regni sui cum Baioriis pugnavit, eoque vicit. Idem rex quindecimo anno regni sui Alamanniam ingressus, contra Lanfridum dimicavit, et sibi eandem gentem subiecit. Sexdecimo anno regni sui Vasconiam ingressus, Eudonem ducem Aquitaniae bello perstravit.

17. anno Sarraeni ex Hispania cum exoribus et parvulis venientes, Aquitania Galliae provinciam quasi in ea habituri intrant, Carolus quidem, ut dictum est, cum Eudone Aquitaniae principe tunc discordiam habebat, qui tamen in unam se coniungerent, contra eosdem Sarraenos pari consilio dimicarent. Nam irruentes Franci super eos, 375 milia ex eis interfecerunt. Eudo quoque super eorum castra irruens, pari modo multos interficiens, omnia devastavit. Nullo tantum quingenti occiderunt ex Francis, ut in epistola ab Eudone missa Gregorio papae de eadem victoria continetur.

Ea tempestate Leo imperator sanctorum imagines depositas incendit, Romanoque pontifici Gregorio similia facere, si suam vellet habere gratiam mandavit. Sed pontifex hoc facere contempsit. Omnis quoque Ravennae exercitus vel Venetiarum talibus iussu uno animo restiterunt, et nisi pontifex eos prohibuisset, alium imperatorem super se constituerent.

Per idem tempus Liutprandus rex castra Aemiliae, Feronianum et Montebellium, Bazeta et Ferticeta, Bononianum et Pentapolim Animumque invasit, sed post aliquos dies, Romano pontifice elaborante, Romani reddita sunt. Leo Augustus ad peiora progressus est, ita ut compelleret omnes Constantinopolim habitantes tam vi quam blandimentis, sanctorum imagines deponere, et quascunque invenire potuit, incendio concremavit. Ex quia plerique ex populo tale scelus fieri prohibebant, aliquanti ex eis capite truncati, alii parte corporis multati sunt; cuius errori Germanus patriarcha non consentiens, a propria sede depulsus est, et eius in loco Anastasius presbyter ordinatur. Circa haec tempora Carolus princeps Pippinum filium

suam ad Liutprandum regem direxit, ut eius iuxta morem capillum incideret: qui eius caesariem incidens, ei pater effectus est, multisque eum ditatum regis muneribus genitori remisit.

Carolus 18. anno regni sui cum exercitu in Wistracha venit, eamque suae ditioni subiecit. Anno 20. regni sui iterum cum valida manu Vasconiam ingressus est, et Eudonem regno simul et vita privavit; sequenti anno contra filios eiusdem Eudonis dimicavit.

Anno 22. regni sui Sarracenorum exercitus rursus in Galliam introiens multam devastationem fecit, contra quos Carolus non longe a Narbona bellum committens, eos sicut et prius maximam caede prostravit.

Anno 24. regni sui iterato Sarraceni Gallosum fines ingressi, usque ad Provinciam venerunt, et capta Arelato, omnia circumquaque demoliti sunt. Tunc Carolus ad Liutprandum regem mittens, auxilium contra Sarracenos exposcit, qui nihil moratus cum omni Langobardorum exercitu in eius adiutorium properavit: quo comperto gens Sarracenorum mox ab illis regionibus aufugit.

Anno 26. regni sui Carolus bellicosissimus et victoriosissimus princeps Francorum moritur.

Fiunt igitur, ni fallor, anni ab incarnatione Domini computati a quadragesimo secundo anno imperii Octaviani, usque ad ultimum Leonis Augusti annum, qui temporibus Caroli principis regnasse cognoscitur, 718, menses 3, dies 2.

Discernamus etiam, si placet, eosdem annos Domini per tempora pontificum Romanorum, et videamus, quomodo sibi tempora principum et praesulum adinvicem comparata respondeant.

Beatus Petrus apostolus Romae in episcopali cathedra sedit annos 25, menses 2, dies 2.

| Linus       | sedit annos | menses | dies |
|-------------|-------------|--------|------|
|             | 11          | 3      | 13   |
| Cletus      | — 12        | 1      | 11   |
| Clemens     | — 9         | 2      | 10   |
| Anacleus    | — 9         | 2      | 10   |
| Euaristus   | — 9         | 10     | 2    |
| Alexander   | — 10        | 7      | 1    |
| Xistus      | — 10        | 2      | 1    |
| Telesphorus | — 11        | 3      | 21   |
| Yginus      | — 4         | 3      | 3    |
| Pius        | — 19        | 4      | 3    |
| Anicetus    | — 11        | 4      | 3    |
| Sother      | — 9         | 6      | 21   |
| Eleutherius | — 15        | 3      | 2    |
| Victor      | — 10        | 2      | 10   |
| Zepherinus  | — 8         | 6      | 10   |
| Calixtus    | — 6         | 2      | 10   |
| Urbanus     | — 4         | 10     | 13   |
| Pontianus   | — 9         | 5      | 2    |
| Antherus    | — 12        | 1      | 12   |
| Fabianus    | — 14        | 11     | 11   |
| Cornelius   | — 2         | 2      | 2    |
| Lucius      | — 5         | 5      | 3    |
| Stephanus   | — 7         | 5      | 2    |
| Sixtus      | — 1         | 10     | 23   |
| Dionysius   | — 6         | 2      | 4    |
| Felix       | — 4         | 3      | 25   |
| Eutichianus | — 1         | 1      | 1    |
| Gaius       | — 11        | 4      | 12   |
| Marcellinus | — 9         | 4      | 25   |
| Marcellus   | — 5         | 7      | 22   |
| Eusebius    | — 6         | 1      | 3    |
| Melchisedes | — 4         | —      | —    |
| Silvester   | — 24        | 10     | 10   |
| Marcus      | — 2         | 8      | 20   |
| Julius      | — 15        | 2      | 6    |
| Liberius    | — 6         | 3      | 4    |
| Felix       | — 1         | 3      | 2    |
| Damasus     | — 18        | 3      | 12   |
| Siricius    | — 15        | —      | —    |

| Anastasius   | sedit annos | menses | dies |
|--------------|-------------|--------|------|
|              | 5           | —      | 10   |
| Innocentius  | — 15        | 2      | 21   |
| Zosimus      | — 1         | 3      | 11   |
| Bonifacius   | — 3         | 8      | 7    |
| Celestinus   | — 8         | 10     | 17   |
| Sixtus       | — 8         | —      | 19   |
| Leo          | — 21        | 1      | 13   |
| Hilarius     | — 6         | 3      | 10   |
| Simplicius   | — 15        | 1      | 7    |
| Felix        | — 8         | 11     | 18   |
| Celastus     | — 4         | 8      | 18   |
| Anastasius   | — 1         | 11     | 24   |
| Symachus     | — 15        | 7      | 27   |
| Hormisdas    | — 9         | —      | 17   |
| Mercurius    | — 2         | —      | 26   |
| Felix        | — 4         | 2      | 14   |
| Bonifacius   | — 2         | —      | 26   |
| Agapitus     | —           | 11     | 18   |
| Silverius    | — 1         | 5      | 11   |
| Vigilius     | — 18        | 6      | 26   |
| Pelagius     | — 11        | 10     | 18   |
| Ioannes      | — 12        | 11     | 26   |
| Benedictus   | — 4         | 1      | 28   |
| Pelagius     | — 10        | 2      | 10   |
| Gregorius    | — 14        | 6      | 10   |
| Sabinianus   | — 1         | 5      | 9    |
| Bonifacius   | — 8         | —      | 22   |
| Honorius     | — 12        | 11     | 13   |
| Severinus    | —           | 2      | 4    |
| Ioannes      | — 1         | 9      | 18   |
| Theodorus    | — 6         | 5      | 18   |
| Martinus     | — 1         | 1      | 26   |
| Eugenius     | — 1         | 8      | 24   |
| Vitellianus  | — 6         | —      | —    |
| Adeodatus    | — 4         | 2      | 5    |
| Donus        | — 1         | 5      | 10   |
| Agatho       | — 2         | 6      | 4    |
| Leo          | —           | 10     | 17   |
| Benedictus   | —           | 10     | 12   |
| Ioannes      | — 4         | —      | 9    |
| Conon        | —           | 11     | —    |
| Sergius      | — 14        | 8      | 23   |
| Ioannes      | — 3         | 2      | 12   |
| Ioannes      | — 2         | 6      | —    |
| Sisinnius    | —           | —      | 20   |
| Constantinus | — 7         | —      | 15   |
| Gregorius    | — 16        | 9      | 11   |
| Gregorius    | — 10        | 8      | 25   |
| Zacharias    | — 10        | 3      | 14   |

Fit ergo, ut arbitramur, summa horum a temporibus beati Petri apostoli usque ad Zachariam papam, qui principio regni Pippini Romanam gubernat ecclesiam, anni 703, menses 8, dies 26. Quibus si addamus quindecim annos Octaviani, 23 Tiberii, 3 Caii, similiter 3 Claudii, quia 4. Claudii anno Petrus apostolus Romam venit, et ipse iam annus in pontificatu eius computatur, colliguntur anni 747; supercreverunt itaque anni pontificum annos principum Romanorum 29 annis. Quid horum potius sequendum sit, prudens lector videat. Illud tamen pro certo scimus, quod nec augustorum, nec antistitum numerus annorum cyclis Dionysii concordat, siquidem in alio plus, in alio minus invenitur. Nam secundum Dionysium anno dominicae incarnationis 741. Carolus princeps moritur, et 65 Pippinus suscepit principatum; potest autem fieri, ut vitio scriptoris numerus sit depravatus annorum.

Haec idcirco, ab ipso incarnationis Domini anno exordium capientes, usque huc perduximus, ut quis sequens libellus a nostra parvitate editus, per eiusdem 70 incarnationis dominicae annos tempora principum et gesta declarat, iste nihilominus, quo tempore, quo in loco, vel quid sub unoquoque principe actum sit, summam demonstrat. Triumphos quoque sanctorum

martirum et confessorum, quibus in locis, vel sub quibus regibus coronam gloriae perceperunt, nominatim speriat. Igitur ubi iste finitur, ille consequenter initium capiat, et ubi illo incipit, iste finem sortiatur.

EXPLICIT LIBER PRIMUS.

INCIPIT LIBER DE GESTIS REGUM FRANCORUM.

Anno dominicae incarnationis 741. Carolus filius 10 Pippini, maior domus et bellicosissimus dux Francorum, defunctus est.

Anno dominicae incarnationis 742. Carolomannus et Pippinus filii eius, duxerunt exercitum contra Hunoldum ducem Aquitanorum, et ceperunt castrum 15 quod vocatur Lucas, et in eodem itinere dividerunt regnum Francorum inter se, in loco qui dicitur Vetus Pictavis: posthaec Carolomannus eodem anno Alamanniam cum exercitu vastavit.

Anno dominicae incarnationis 743. Carolomannus 20 et Pippinus contra Odilonem, ducem Baioariorum, duxerunt exercitum, et inierunt pugnam, et victores effecti. Carolomannus abique fratre in Saxoniam perrexit, et cepit castrum quod dicitur Hochseoburch per placitum et pacis conditionem, et Theodericum Saxonem obsidem accepit; qui sacramentis datis, in patriam dimissus est redire, sed posthabito sacramento 25 fefellit. (a)

Anno dominicae incarnationis 744. iterum Carolomannus et Pippinus Saxoniam cum exercitu ingressi 30 sunt, et rursus captus est supradictus Theodericus.

Anno dominicae incarnationis 745. Carolomannus confessus est suo germano Pippino, quod mente disposuisset mundum relinquere, et pro amore Dei regnum terrenum deserere, ut in futura vita centuplicatam 35 reciperet possessionem. Et in hoc anno nullam fecerunt expeditionem, sed praeparavit se uterque, Carolomannus ad iter quod decreverat, et Pippinus, ut germanum suum ad locum honorifice cum muneribus et debita munificencia prosequeretur.

Anno dominicae incarnationis 746. Carolomannus 40 Roman perrexit, ibique se totendit, et in Sarapite monte monasterium aedificavit in honore sancti Sylvestri, ibique aliquid tempus moram faciens, exinde ad sanctum Benedictum in Cassinum usque pervenit, 45 et ibi monachus effectus est. Fertur autem de hoc sancto virum exemplum memorabile. Cum adhuc Romae positus in monasterio quod sibi aedificaverat, ab omnibus propter regiam nobilitatem, et quod maius est, propter contemptum regni terreni et gloriam 50 praesentis saeculi, veneraretur et laudibus extolleretur, timens vir Deo plenus favorem laudis humanae, qui tanta pro Christo reliquerat, fugam magis arripere disposuit, quam vanae gloriae subiacere. Et hoc tantummodum uno fido socio confessus, quem ab in-